
  

AP 2 NY BUDGETANBEFALING FOR
MÆLKEPRISEN I 2018

Læs SEGES’ nye anbefaling til mælkeprisen til budgetteringen for 2018, en kort omtale af
markedet samt en omtale af forventningerne til mælkeprisen på længere sigt.

I september 2017 udgav vi en Budgetanbefaling for mælkeprisen i 2018. Dette notat indeholder
en ny anbefaling til mælkeprisen til budgetteringen for 2018, en kort omtale af markedet samt
en omtale af forventningerne til mælkeprisen på længere sigt.

Sammendrag

Ny budgetanbefaling for mælkeprisen i 2018:

Konventionel mælk: 2,51 kr. pr. kg standardmælk
Økologisk mælk: 3,32 kr. pr. kg standardmælk                        

Markedsudviklingen er usikker, derfor skal der indregnes følsomheder ved
budgetlægningen

Prognosen fra september 2017 forudsatte prisstigninger på i alt 2 eurocent (ca. 15 øre)
pr. kg standardmælk i 4. kvartal 2017, og der var forventninger om, at niveauet kunne
holde et godt stykke ind i 2018. Der blev imidlertid kun en prisstigning på 1 eurocent i
4. kvartal, og mælkemarkedet vendte allerede ved årsskiftet med et kraftigt prisfald.

Den nye prognose forudsætter yderligere prisfald i løbet af 2018. Samlet betyder det,
at budgetanbefalingen for mælkeprisen i 2018 reduceres med 30 øre pr. kg standardmælk
for konventionel mælk og 28 øre for økologisk mælk.

Det skal understreges, at markedsudviklingen i sagens natur er behæftet med usikkerhed.
Derfor skal der indregnes følsomheder i forbindelse med budgetlægningen.

https://www.seges.dk/
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http://projektsitet.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Oekonomi/Produktionsoekonomi/Kvaegoekonomi/Sider/eo_17__7440_Budgetanb_maelkepriser_2018.aspx


Vi anbefaler at regne med et spænd på 40 øre pr. kg, hvor et nedre niveau vil være 2,31 kr.
pr. kg mælk og et øvre niveau vil være 2,71 kr. pr. kg for konventionel mælk.
For økologisk mælk vil et nedre niveau være 3,12 kr. pr. kg mælk og et øvre niveau
3,52 kr. pr. kg mælk.

Standardmælk
Standardmælk er mælk med 4,20 procent fedt og 3,40 procent protein. I prognosen
bruger vi Arlas afregningsmodel. Vi regner med et kvalitetstillæg på 3,2 procent og
1,8 mio. kg mælk leveret til mejeriet i gennemsnit pr. bedrift. Vi regner med, at alle
bedrifter får tillæg for uafhængig afhentning. Prognoseprisen er inklusive tillæg for
Arlagården Plus samt de nye tillæg for adgangsforhold og 3” udløbsrør, men eks-
klusive tillæg for non GM foder og fælles konsolidering. Individuel konsolidering på
ejerbeviser er inkluderet i prognoseprisen.                        

I dette link finder du en uddybende omtale af justeringerne i Arlas afregningsmodel:
https://www.landbrugsinfo.dk/Oekonomi/Produktionsoekonomi/Kvaegoekonomi/
Sider/eo_17_7440_Justeringer_arlaafregn_2018.aspx                 

 
Ny anbefaling til mælkepris ved budgetlægning 2018
SEGES’ nye budgetanbefaling til 2018 for konventionel mælk er vist i tabel 1 samt den
gennemsnitlige pris for 2017. Det anbefales at anvende en budgetpris på 2,51 kr. pr. kg
standardmælk ved budgetlægning for 2018. Det er et fald på 30 øre i forhold til anbefalingen fra
september 2017.

Tabel 1. Ny budgetanbefaling for 2018, konventionel mælk

Budgetanbefalingen er i sagens natur behæftet med usikkerhed, da det ikke er muligt eksakt at
forudse udviklingen i mælkeprisen 12-15 måneder frem i tiden. Som minimum bør budgetterne
derfor gennemregnes med et prisspænd. Hvad er eksempelvis kreditbehovet ved et nedre
henholdsvis øvre niveau af mælkeprisen. Vi anbefaler at regne med et udsving i prisen på +/-
20 øre pr. kg., dvs. fra ca. 2,30 kr. pr. kg. til 2,70 kr. pr. kg. 

Tabel 2 viser budgetanbefalingen til 2018 for økologisk mælk samt den gennemsnitlige pris for

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Oekonomi/Produktionsoekonomi/Kvaegoekonomi/Sider/eo_17_7440_Justeringer_arlaafregn_2018.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Oekonomi/Produktionsoekonomi/Kvaegoekonomi/Sider/eo_17_7440_Justeringer_arlaafregn_2018.aspx


2017. De gennemsnitlige råvarepriser for 2017 er ikke vist, da Arla til og med 1. kvartal 2017
anvendte et økologitillæg til den konventionelle råvarepris. Også her anbefaler vi at budgetterne
gennemregnes med et prisspænd på +/- 20 øre pr. kg, dvs. fra 3,12 kr. pr. kg til 3,52 kr. pr. kg.

Tabel 2. Ny budgetanbefaling for 2018, økologisk mælk

Forudsætninger for budgetanbefalingen
Anbefalingerne for den konventionelle og økologisk pris er baseret på en gennemsnitsbedrift,
der er Arla leverandør. Det anbefales, at der i hvert individuelt tilfælde tages hensyn til de, på
bedriftens gældende forhold, idet der kan forekomme stor variation i størrelsen af f.eks.
kvalitetstillæggene fra bedrift til bedrift. Du kan klikke på Prisberegner til Arlas mælkepris på
Arlas hjemmeside og åbne regnearket, hvori du kan tilpasse forudsætningerne efter dit eget
behov (vi anbefaler, at du gemmer filen på din pc og herefter åbner den).

Markedsmæssigt vendte mælkeprisen i sidste halvdel af 2016, og genoptog den positive
udvikling henover sommeren. Prisen steg imidlertid mindre end forventet i 4. kvartal 2017, og
det ventede prisfald i løbet af 2018 indtraf allerede ved årsskiftet og langt kraftigere end
forventet. Udbuddet af mælk forventes først reduceret når mælkeprisen kommer væsentligt
under "normalniveauet", eller der indtræffer andre begivenheder som kan påvirke produktionen i
nedadgående retning.

Det er smørprisen som har været den væsentligste driver for den høje mælkepris sidst på året.
Smørprisen er på det seneste faldet 20-25 % i forhold til toppunktet, dels fordi udbuddet af
mælk på det seneste er øget markant som følge af de forholdsvis høje mælkepriser, og dels
fordi forbruget af smør i EU er klinget lidt af (sædvanlig sæsonmæssigt udsving).

Forudsætningen i prognosen om et gradvist fald i mælkeprisen i løbet af 2018 hænger sammen
med en forventning om fortsat stigende produktion af mælk i blandt andet EU og New Zealand.
Efterspørgslen er forudsat stabil. Kinas import af mejeriprodukter er øget betragteligt i de
seneste måneder. En joker er de store mængder af skummetmælkspulver på lager i EU. Selv i
"højprisperioden" er der blevet lagt mælkepulver på lager, som jo i forvejen var stort

Mælkeprisen på længere sigt
I forbindelse med budgetlægning efterspørges ofte prisen over en længere årrække frem i tiden.
Der er selvsagt stigende usikkerhed med prognosehorisonten. Den offentliggjorte pris i Farmtal

http://www.arlafoods.dk/ejere/prisberegner/


Online og DMS er derfor at betragte som et skøn, hvor vi tager udspring i et stiliseret
konjunkturforløb med skiftevis høj- og lavkonjunkturer, der afspejler de historiske
konjunkturcykler.

Når prisen i et ”normalår” beregnes, tilstræbes det at give et kvalificeret bud på
gennemsnitsprisen over et helt konjunkturforløb. Et ”normalår” tager udgangspunkt i anslåede
langsigtede priser fra OECD-FAO’s ti-årige prisprognoser for mælkeprisen i EU, som de
fremgår af Agricultural Outlook. Der foretages endvidere en korrektion i henhold til valuta, den
skønnede inflationsudvikling, produktivitetsudviklingen blandt de eksisterende
mælkeproducenter samt tilpasning til danske markedsforhold.

Med disse korrektioner indikeres en pris pr. kg. standardmælk på ca. 2,60 kr. i et ”normalår”. I
OECD/FAO’s fremskrivning er der taget højde for såvel den forventede udvikling i produktionen
som den forventede udvikling i efterspørgslen, herunder befolkningstilvækst og stigende
velstand.

Det er vigtigt at notere sig, at priserne i de enkelte år kan variere meget i forhold til et
”normalår”. Ligeledes er det indikerede prisniveau i et ”normalår” ikke statisk, men bliver
genberegnet og eventuelt revideret i forbindelse med ændringer i OECD/FAO’s forventninger.
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